siam de Banella , ecclesiam S. Petri deGraia, ec-

clesiam S. Martini de Bots, ecclesiam S. Germani

de Langoira; sepuliuram quoque ipsius loci liberam

esse concedimus, ut eorum devotioni et exlremse

voluntati qui se illic sepeliri deiiberaverunt, nisi

excommunicali, vel inierdicti sint, nullusobsistal,
salva tamen juslilia illarum ecclesiarum a quibtts
mortuorum corpora assurounlur. Sane novaliuro

veslrorum , quae propriis manibus aut sumptibus

colitis, sive de nulrimenlis veslrorum animaliuin ,
nullus a vobis decimam prsesuraal exigere; cum

auiem commune jnterdiclum fuerit, liceat vobis»

clausis januis , exclusis cxcommunicalis el inter-

diciis, nonpulsatis campanis, supprcssa voce di-

vina officiacelebrare. Obeunte vcro le nunc ejusdem
loci abbaie, vel tuorum quolibet successorum,
nullus ibi qualibet subrepiionis astuiia, seu vio-

lentia praeponatur, nisi qtiem fratres commuiii

assensu, vel frairum pars consilii sanioris de sua,
vel de Malliacensi Ecclesia secundum Dei limorem ,
et B. Benedicli regulam prseviderint eligendura.
In parochialibus vero ecclesiis qttas lenetis , liceat

VQbis presbyleros eligere, episcopo praesentarc;

quibus, si idonei fuerint, episcopus curam ani-

marum, committet, ut de plebis quidera cura

episcopo, yobis autcm de temporalibus debeanl

respondere; lerras quoque, prataet omnia alia quae
Arnaldus quondam de Mauritania, et successorcs

ejus ecciesiaeveslrse pia iargitione dcderuut, nec-
non prata, ierras et lerragia quse dedit Arnaldus

Gamno et pracpositi ipsius, Ramnulfus videlicet

Gunbaldus, eidem ecclesiae oblinenda jure perpetuo
conSrmamus. Decernimus ergo ul nulli oninino

boniinum liceat, elc.

Ego Alexander ealholicoeEcclesiaeepiscopus.
Ego Bentardus Portuensis ecclesiaeepiscopus.
Ego Htibaldus presbyier cardinalis liluli S. Crucis

in Jertisalem.

Ego Joannes presbyter cardinalis SS. Joanuis et

Pauli tiluli Pammachii.

Ego Guillelmus presbyter cardinalis lit. S. Pelri

ad Vincula.

Ego Jacynthus diacon. card. S. Mitriaeiu Cos-

inedin.

Ego Hugo diac. card. S. juxta lemplum Agrippae.
Datutn Verul.«per manum Gratiaui sanctoeRom.

Eccl., subdiaconi et nolarii, vii Kalend., Julii,
indict. ni, Incarnat. Dominicse an. 1170, poniifi-
caius vero tlomini papa; anno xi.

DCCLL
Ad Henrieum orcltkp. Bcmensem.— Ne, bona fra-

trum militia Temptiviolaripalialur.
(Verulis, Jun.-Jul.)

[MARTEN.,Ampl. Collec.II, 846.]
Fraires militise Templi pro sua religione et ho-

neslale, el quia pro defcnsione Chrisiianitatis con-
ira Saracenos viriliter et polentcr decerlant, a
prselatis Ecclesiarum uberiori charitale suiu dili-
gencli, et in justiliis suis propensitis confovendi.
Verum quoniara eorumdem fratrum transmissa
relalione accepimus, quod quidam sunt in provin-
cia tua qui bona corum diripiunt, nec ecclesiastico
gladio corripiuntur, fraiernitali tuse per aposiolica
scripta mandamus, quatenus cum praediclorum

g frairum de malefacloribu.s suis querelam receperis,
eosdem malefaclores per lc et per episcopos luos
moneasel dislricte compellas, ut meraoratis fratri-
bus de damnis et injuriis illalis, rebusque sublra-
clis sectindum quod ralio diciaverit, condigne
satisfaciant. Quod si ad commonilionem luam et

episcoporum luorum facerc noluerint, eos vinculo
excommuniealionis asiringas, el ad quajciir.que
Ioca tuse provincise devenerinl, ipsos ibideni facias
tanquam excommunicatos vitari.

Data Yerulis, H Julii.
DCCLII.

Ad eumdem. — Ut Radulfum de Cociacoob confra-clatn tnilituin Templi capeliam excoinmunicaimn
denunliei.

c (Verulis, Jul. 17.)

[ Ibid.]
Referenlibus nobis fralribus mililiae Templi,

accepinius quod Rad. de Cociaco, capella eorum

confracla, honiinem inde violenler extraxit; unde

quoniam laniseprsesumptionis et sacriiegii excessum
non possumus nec debemus iropunitum relinquere,
fraterniiati luae per apostolica scripta mandamus,
qualenus, si res ila se habet, praediclum R. pu-
blice accensis candelis excommunicalum denun-
lies, el ab omnibus facias tanquam excommunica-
tiini vitari, donec frairibus de illata injuria plenaric
saiisfaciat, et ecclesiae per dignam salisfaclionem
sludeas reconciliari.

Dala Yerulis, xvi Kal. Augusti.
D DCCLIII.

Ad eumdem. — In graliam cujttsdam tnUilis qui
extumulalus fueral.
(Verulis, Jul. 2.I.)!

[ ibid., col. 847. ]

Signilicaveruninobis fraires miliiiaeTcmpliquod,
cum queiiidam militem in suo cceroeierio sepelis-

seni, qui humiliter anle obiiuro suum poeiiileniiani,

corpus el sanguinem Chrisli recepii, postea tiroorc

luo inducti, eum de cccniclerio cxlraxeruni, licet

asseranl falsum esse el nulla raiioiie posse probart
euro excommunicatum fuisse. Verum si iton fuit

excomraunicalus, nec maliliara cuin filio suo cxcr-

cuit, nec ei consensit, pro qua eum asseris excom-

niunicalionis laqucum iiicurrisse, apud Dcuin et
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Ecclesiam absolulus esl, nec ei debes sepulturam
ecclesiaslicam denegare. ldeoque fraternilati luse

per apostolica scripta mandamus quaienus si prae-
dictus miles excessum illum pro quo flli.usnon fuit

excoroniunieatus, cum eo non commisit, nec ei
consensil, nec aJias excommunicatus eral, ipsum
facias in cocmeierioubi fnerai sepiiltus, occasione

postposita, itertim sepeliri.

DCCHV.
Ad eumdem. — Ut Guido canonicus §. Joannis

Suessionensis, apostata panilens, ab abbale suo
recipiatur.

(Yerulis, Jul. 25.)

[lbid.]
Officiinosiri nos horlatur auclorilas, et debiium

charitalis exposcit, ut pauperibus subveniamus, et'
devios el erranles ad viam veritalis revocemus.
Iste pracsentiuin Iaior Guido sub regula S. Augu-
slini in ecclesia B. Joannis Suessionensiscanonicus
diu exsiiiit, sed diaboli siimulanie raaliiia, hahi-
tum suum deseruit. Ante nostraro vero prsesentiam
veniens, et emendatioiiem cuin lacrymis promil-
lens, lillcras intervcniionis ad abbatero suum, ul
euin reciperet, a nobis impelravil. Quas, sicut au-

divimus, abbas omnino contempsit. Culpam etiam
suara nobis confessus est, et quod sine abbatis sui
iicenlia ordinera sacerdoiii susceperat. Undeeutn
liberum et absolulum reniisimus. Quare discrelioni
tnaeper aposiolica scripta prsccipiendomandamus,

quat.enus pracdiclum abbatem, ui ffalrem siiuii

recipiat diligeuter admoneas. Hoc aulem si forle

facere conlcmpserit, nosira frelus auctoriiale,
overo quaedeviavit ne percat, ad ovile suum redu-
cere infra xxx dies post lillerarum nostrarum sus-

cepiiouem, oiniii excusaiione et appellalione ces-

sanie, non differas.

Datum Yerulis, VIIIKal. Augusli.

DCCLV,

Pelre abbati S. Remitjiiet Ftilconi decano Remensi
coniroversiamN. ckrici laicoritmquequorumdam
dirimendamdekgal.

(Ycrulis, Jul. 50.)

(YIANSI,ConciL, XXI, 925.)
ALEXANDERepiscopus, servus se.rvorumDei, di-

leclis filiis ahbali Sancli Remigii, et FULCONIde- j
cano Remensi, salutem et aposiolicam benedi-
ctionem.

Ex Jiiteris quas prseposilus el capilulum Sancti

Syinplioriani (60) nobis roiserunt, ad audieiitiain

Iiostrain novcriiis esse perlalunt quotl, cum con-
troversia iulcr N. clericuro, el II. el E. et eoruin

coadjutores, supcr quadani domocensuali cjusdein
ecclesiae,quain praediclusclericus in eleemosynam
sihi datara asserebat, et prsedicti viri dicebant sibi
jure haerediiario periinere, fuisset exoiia : iidem
viri ad ven.erabil.einfrairem nostrum Henricum

(fiO)Clarum eliain nunc Rerois canonicorum col-
legiiun. Flodoarclus lib. n, cap. 4 de basilicis qui-
bus Lando arthiepiscoims cliversaiegavit: liem ad

ii A Reinensem areltiepiscopum, el prsedieius N. ad
t nostram audieiitram appcllavit. Quia igilnr absen-

libtis parlibus, eidem cansaedebitiim non potuimns
t finem imponere, eani discrelioni vestrae duxirou»
i committendam. Inde est quod piudcnlise vestrae
i per apostolica scripta niandafnus, quatenus, cum
2 exinde fueritis requisiii, partes ante vesiram prse-

sentiam convocelis, ei ralionibus hinc inde audilis

diligenter ei cognilis, causam ipsam appelialione

s remota fine debito icriuineiis,
i Daium Verulis, 111Kal. Aug»

DCCLVL
Ad Uenricum Remenseniarchiep. — Ut exactioms

Tlioma burgensis S. Remigiicompescat.
(Verulis, Jul. 30.)

, B [ MARTEN.,Ampl.C.olkci., H, 848, ]
Perlaiiim est ad audientiam aposlolicae sedis

quod Thomas roalus burgensis S. Reroigii jam
pridem a matre Milonis x libras exegit, quas viro
suo, vivenii se asserebal muluo concessise. Post

spaiium vcro dimidii anni idem T. a prsedictamu,-
l.iere xu. Iibras pro debito quoudam juris stti in-
stantius. reqtiisivi.i, super quibtis tam ipsam qtiam
eumdero ftliura suum ssepius graviter infestabat.
Pro siquidem infcslationc prorsus indebita, cunv
se dicerent pecuuiam ipsam nequaquam sibi de-

bere, praediciusM. ad nosiram audieiiiiam appel-
Iavit. Tbomas vero, appellatione contempta, ipsum
lemere cepii, et carceri mancipavit, landiu eum
in capiione deliuens, donec ab ipso LXsolidosex-

" lorsit. Quia igiittr lanise praesuinpiionis audaciam

relinquere nolumus incorrectani, fralernitati tnsc

pcr aposiolica scripla mandamus, quatenus uni-
vcrsa quae libi constiterii praedicloM. post appel-
lationem ablata fuisse, eidem, difaiione et appella-
tione cessante, condigna saiisfacljone reslilui.
racias el in pace diiniiti, el TJiomaede lanto excessu

pociiamconvciiientem infligas.,Deinde vero causani.

quae inier eos super praedictapecunia vert.iltirstu-

diosius audias, el eam appellaliohe reinola. debiio,
flnedecidas.

Daiura Yerulis, in Kal. Aug.

DCCLVH.
Ad eumdem.— Causam ei dirimendam cotntniitiv

_ inier abbatissam S. Pelri et abbalemS. Remigii**
pendenletit.

(Verulis, Jul. 30.)

[ Ibid. ]

Signiflcavit nobis abbaiissa S. Petri Remensis

quod, cum quidam boino S. Remigii qtianidam fe-
niinani ecclesise S. Petri in iixorem duxisset,
abbas S. Remigii Jiomincm illum convenil, et ei

propler hoc res suas voluit violenter auferre. Ipse
vero pro tanto gravamine ad nostrara audientiain

appellavit. Inde est quod nos causam ipsam lua:

experientiae commilientes, fraiernilali tuas pcr

basilicatnS. Symphoriani, quw vocalurad apostolor.
Jac. SIRM.
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aposlohca scripta mandamus, qualenus ulraque .
parle coram te convocala, causam audias et
debito flne decidas, ea gravilale servata, quod

utraque ecclesia se gaudeal conscculam, el legili-
niiiiii malrimonium ipsorum non possit dissolvi.

Data Verulis, III Kal. Augusti.

DCCLYHI.

Ad eumdem. — Pro Hubaldo burgensi de castro
S. Remigii super violalione pacis.

(Verulis, Jul. 30.)

[ lbid. ]
Pervenitad nos quod J. procurator arcbidiaconi

lui ab Hubaido burgengi de caslro S. Remigii, pro
effusione sanguinis et pace quam eum violasse

dicebal, legero effusi sanguinis et violatae pacis
exegit. Yerum idem Hu. quac sibi objiciebanlur
coram eodem J. oinnino negavit. Joannes vero
econlra rein esse nolam asseruit, nec aliqua posse
ratione iiegari, cum sacerdos quidara sedicertia
vulneraio in confessione pcenileiiliae didicisse,
quod praefatus Hu. vulnera sibi inllixisset. Huhaldus

aiiiem, senliens se ab eodera J. gravari, ad uoslrani
audienliain appellavit. Nos itaque de tua prudenlia
et honeslate plurimum confidentes, causam ipsani
tuo examini delegaiiius, fralerniiati tuse praesenlium
auclorilale inandanles, quaienus pariibus coram
te convocalis, causam ipsam diligeniius audias,
el earo, appellatione reinota, debiio fine decidas,
iia quod sub examine luo praedicius Hu. nullum
sui juris senliat delriineiilum.

Dala Yerulis, m Kal. Augusli.

DCCLIX.

Privikgiutn pro ecdesia S. Andrea Mttscianensi.

(Verulis.J)

[ LAJII,Eccks. Florent. Monum., 11,1311. ]
ALEXANDERepiscopus, servus servoruro Dei, di-

feciis filiis ANGELOpriori ecclesise S. Andreae de

Musciano ejttsque fralribus, lam praeseniibus quarn
fiiiuris, regularero vilam professis, in perpeiuum.

Officiinostri nos hotialur auclorilas pro ccclesia-
riini slatu satagere, et earura quieti et utilitaii,
auxilianle Domino, salubriter providere. Dignum
uamque el honestati convcniens esse cognoscitur,
ut qui ad ecclesiarum regimen assuropli sumus eas
el a pravorum hominum nequilia lueamur, et eas
BJ Petri et sedis aposlolicae palrocinio rouniamus.

Quapropler, dilecle in Doinino fili Angele, praefalae
ecclesiae prior, tuis ralionabilibus poslulaiionibus
annuenies, ecclesiam Sancti Andreae de Musciano,

cui, Deoauctore, pracesse dignosceris, sub B. Pelri

tutela et aposiolicae sedis proteclione suscipimus
ct nostri scripti pagina roboramus. Statuimus ergo
ut quascunque possessiones , quaecunque bona ,

prsefala ecclesia inpraesentiarum jusle cl cano-
nicc possidel.aut infulurumconcessioneponlificum,
largitione regum vel principum, oblalione fide-

bum, seu aliis juslis modis, Domino praeslante,
poierit adipisci, firma tibi luisque successoribus

A et illibala permaneanl; in quibus haec proprus
duximus exprimenda vocabulis :

Prscdiuiii in quo ecclesia veslra fundata est cum

pertinciiliis suis, et quidquid Iiabelis in Poio et

campo Silvauo, el in catnpo de Navilo; el quid-

quid babetis in Villa obscura, el in cosia de Musi-

nuli, et in Fontanella, el in Diffranico, et iri Rio

Pascoli, et in Casiagniio, et in Viltanova, et in

qua et in S. Paulo el in Piscina ; et

quidquid habelis ia vallese el in lola villa de Tor-

nioni, el in Lama de Cannilo, et quidquid habelis

in Jocis illis qui vocanlur Godesoli, el in colle
Montilli et in Poio de Novole; et quidquid a vobis
deiinenl Galleffiet homines dc CarcarcIIi cum con-
sortibus suis, et quidquid a vobis delinent hoinincs

B illi quivocantur generaliin de Lebiano, et quidquid
habetis in Plano de Seplimo. Noininaiive quidquid
juste el ratiouabiliter possidetis in ecclesia Sancii
Pelri de Solicianu el in pertiiienliis suis, et vinearo

quam ibihabelis,ctquidquid habetis in Liscetoetin

CaselleelinRospaldi,et ad Slratam eliu Muricia et
in Carcarelli,etqua!cunque alia in praefatis seu irt
aliis locis rationabiliter possidelis. Ad haec deci-
niaiiones proprietatum palronorum veslrorum ,
quas possidenl, vel alii per eos, vel in antea acqui-
sierint, infra tolum lcirrilorium plebis S. Juliani
sitaeSeplimi, cl plebis S. Martini sitaeRrozi, el plc-
bis S. Vincenlii sitae Pezse, et in toia valle de
Greve et in Yillanova, el in tola capella Sancii

Pauli, et in Casignano, exceptis Mosiis de Cueilla-
C lico, quarum decimas in Florenlina canonica per-

solvere debent. Omncs etiam decimas illaruro pro-
prietalum quaeolim fuerunt Benlii, filii Petronis de

Radda, quae sunl posiiac in loco Godosole, el iu
S. Paulo, el in Casignano, et per alia loca el voca-
bula in tota jam diclauecclesiae parocliia; el insu-

per omnes decimas novaliuni de silvis suprascripto-
i torum palronorum, ubicunque laboranlur, vel

i laborabunlur, et omnium aliarum Silvarum quac-
cunque laboranlur vel laborabunlur, infra toitim

ipsius ecclesiae terriiorium , sicut a quadraginia

( annis reiro inconcusse habuislis, vohis aucioritaie
, apostolica confirmamus. Siinili modo omnes pri-
( mitias populi prsefabe ecclesiae, et teslameiita quse
i U vobis a Dei fidelibus ralionabiliter conferuniur,
; vobis nihilominus duximus confirmanda ; sepuliu-

ram quoque paironorum vestrorum, el aliorum qui
. apud vos sepeliri deliberaverinl liberam esse conce-

j dimus, et eorum devotioni et exlremae voluniaii,
nisi excommunicali velinterdicli sini, hullus obsislai,

i salva juslilia illarum ecclesiarum a quibus roor-

; luorum corpora assumunlur. Obeunie verote, nunc

> ejusdem loci priore, vel luorum quolibel successo-

( rum nullus ibi qualibet subreptionis asiutia seu
violentia pneponatur, nisi quein fratres communi,

, consensu, vel fralrum pars consilii sanioris secun-
dum Deum et B. Auguslini regulam providerint

, eligenduin. Orditialionem quoque et disposilionem
s ipsius ecclesiseveslraeet repracsenlalionem clerica-
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rum yeslrprum ab episcopo Florenlino qrdinnndo-

ruro, quandiu in eadem ecclesia prdo eanoni.cus

observabilur, vobis p.er prscsentis scripti paginam
cotilirmanuis. Decernimus ergo, etc.

Daium Yeriilis per roaiiiiin Gratiani sanciac Ro-

manac Ecelesise, subdiaconi et noiarii, ibdici. ni,

I11.car11ali011.is,Dominicae anno 1170, pontificalus
verp domni Alexa.ndri papaeterlii anno xi.

DCCLX.

Henricum Remenseniarchiep. et P. abbatem S. Lu-
ciani constilttil judices hiler Adelelmum el ejus
uxorem.

(Verulis, Sepl. 2.)

[MARTEN.,Ampl. Collect., II, 850.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili frairi HENRICORemcnsi archiepiscopo, et
dilecio Jiiio P. abbaii S. Luciani (31), salutem et

aposlolicam benediclionem.

Causam quae super matrimonium Adelelmi et

uxoris suae noscilur agilari , discrelioni vestrse
(Iiiximus commiiiendam et determinandara. Eapro-

pter prudenlise vesirse, de qua plene confidiinus,

per aposlolica scripla mandamus quatenus, cum

exinde fuerilis requisiii,.praefatum A, el uxorem

suam ante vestram prscseniiam convoceiis, et quo-
iiiani sicut nobis proponilur A. cl uxor sua, post
appellaiioiiom ad nos factain, excommunicalioiiis
senlenlia iutioilali fuisse dignoscuniur, ipsos aucto-
ritate nostr.i ab anatheinatis nodo absolvalis. Et

quia, iil religiosarum personarum scripiis et attesia-
lione didicimus, roalriraoniuin A. impetenies, odii
livore et cupidiiaiis ardore poiius quam amore

luslitiac pernioii esse deprehenduniur, cum vivenie
B. ejusdem A. fralre, super mairimoiiio suo per
omnia A. simillimo, qusesiio nulla mota fucril :
ex pr.rie nosira infra xx dies a iitleris recepiis
roalrimonium A. in slaiu suo perraanere facialis,
diligentius advertentes quod lutius est aliquos
conlra hoininum slalula conjtincios insiiuul per-
manere, quam quos Deus conjunxit, occasione

qualibet separare. Si aulcm ulerque vestrum inter-
resse non possit, alier non minus in causse cogui-
lione procedal.

Data Verulis, iv Nonas Oclobris.

DCCLXl.

Privitegium pro eccksia S. Sepukri llietosolymi-
tana.

(Verulis, Sept. 9.)

[ROZIERE,Carlulaire du Saini-Sepulcre, 296.]
ALEXANDEKepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis iiliis Pctro, priori Sancti Sepulcri, ejusque
frafribus, lam praeseniibus quam fuiuris, regularem
vilaro professis, in perpetuum.

Quoties a nobis illud pelitur, quod religioni et
Jionestali noscitur convenire, animo nos decel li-
benti concedere et peteiilium desideriis congruum

suffragium imperliri. Eapropter, diiecii in Doraino

Afilii, vcstris justis postulalioiiibus annuimus, ct

prssfalam ecclesiara, in qua clivinomancipati eslis

obsequio, ad exemplar praedecessorum noslrorum

pise menioriae,Honorii, Innoeentii, Coeleslini, Liiici.i
el Eugenti, Romanoruni ponlificura, sub beati Pelri
et nostra proleclionesuscipimus,et prsesenlis scripli

privilcgio conimunimus; in primis siquidem sta-
tuenies ut ordo canonicus, qui secundtim Dc-umet
beali Augusiini regulam in ipsa ecclesia instituius
esse dignoscitur, perpetuis ibidem temporibus in-

violabiliier observctur; praelerea quascunque pos-
sessiones, quoscunquehona eadeiii ecclesia iuprae-
seniiarum juste et canonicepossiJet, autin futuruni

concessioiie pontificum, Iargitione regum vcl prin-
cipuro, oblaiione fidelium seu aliis juslis ntodis,

B praeslanleDomi.ri.o,poierii adipisci, firma vpbis ve*-

slrisque successoribus el illibata permaueaul. In

quibus hacc propriis duximns exprimenda voca?

biilis :

Medielaleiii omniuni oblalionuro, qtise ad Sepul-
crum Domini periiiiebuni vel dcferentur; sed de

cera duas ecclesia partes, unam pro liiminaribus ec-

clesise, alteram vero ad serviiiuin canoiiicoruro

semper habcbii, leiiia vero tantum vencrabilis fra-

tris nostri Aroalrici, palriarchse vesiri, el succes-

sorum cjus usibus cedet; vivificsenihilominus cru-

»is, quae quidem cusiodise veslraedepuialur , obla-

tiones omnes, excepta sola die Parasceve, aut cuni

eumdem palriarcliam vel sitccessores suos necessi-

las contpulerii eam iu expediiioiiemporlare; nec non

el magnum aliare, quod esl in choro veslro, cum

oblaiionibus omnibus eidem provenientibus; carce-

rcm quoque et aliare cum omnibus quse ibidero

offerenlur; allare Sancii Peiri et Sancli Slephani
el inveniionem cum aliaribus et oblalionibus cun-

ciis; altare, quod est ad caput Sancli Sepulcri, pa-
rocbiale cum oblalionibus suis; calhedram, qu;c
esl pone roaguum altare, el omnia, quac ibidem vel
in quocunque praescriplorum aliarium missani pa-
triarcha cclebraver.l, ad manum suaro sive pedem
offerenlur; oinnes eiiam oblaliones compassi, quod
in medio. cbori veslri csl; plaieam , quac esi inier

p.ortam ecclesise el columnas, et aiiani plateani in-
ler easdem coluiiiiias el Ilospitale Sancii Joannis,

p sicut in longura et lalum prolcndiiur ; domos insu-

per, siaiiones, terras et quidquid iViquartcrio ec-
clesiseet patriarchae habetis, el de cseiero juste
acquirere poterilis, ei omnes alias domos, siaiioucs
et terras, quaeinfra Jerusalem vel exira possidctis;
ilcm onmes furnos Jerusalem, exccptis duobus,
uuuni Hospitalis el unum de Lalina , et specialiter
illuin, quem vobis pairiarcha reddidil lesiiinor.io

Pelri, Tyrensis archiepiscopi, quem a vobis coiu-
niodatum lenuerat; praeterea ecclesiam et ccemete-
rium extra porlam David juxta viam, qua itur
Beihlehein ; diniidiani ciiam pariein iliius posscssio-
uis, quam primus rex Balduinus pro excambio cpi-

(01) S. Luciani monasleriiim baud ignobile est ordinis S. Benedicli, apud Bellovacuin, quod haclenus
persiat subcongregationciS. Mauri.
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seopalus Beihlehenieiici praefalaeDominici Sepulcri
ecclesiac dedit; oranes decimas civitalis Jerusalem

et tolius episcopalus, exceptis decimis funde, a
Uonscmemoriae Arnulfo, quondam Jerosolymitano

pairiarclia, raiionabililer vobis concessas, sicut eas

inprseseniiarum pacifice possideiis, et alias eiiam

deciinas, qttas in eadem civitate el episcopalu legi-
tirae poleriiis in poslerum adipisci, vobis et eidera
ecclesise veslrae auelorilale aposlolica confirma-

mus.

In Neapolilcrram, quam Amalricus, illuslris Jero-

solymorum rex, innovoburgo vobis donavit, etec-
clcsiam , quam ibidem cum ccsmelerio ex conces-
sione venerabilis fratris noslri Amalrici, Jerosoly-
miiani palriarchae, aedificareccepislis, et quidquid
juris habeiis apud Ncapolim et in conlinibus ejus;
viginli el unum casalia, quse dux Godefridus cum

perliuenliis suis ecclesiaevestraededit; villas eliam,

quas sedificasiis, Magnam Machomariam videlicet
et Paryam et Bethsuri, et alias omnes, quas scdill-

caturi esiis, ubi Lalini habilabunt, cum ecclesiis et

omni iniegrilale juslitiae et juris parochialis; ilem

Tliecue cum omnibus perlinentiis suis, et ecclesiam

Quarantenae cum omriibus perlinenliis suis; Gela-

diam, et lerram, quam emislis a Joanne Gomanno,
el omnia casalia cum periinCntiis eorura, quae emi-

slis ab Hugone de Hybelino ; ecclesiam Sancti Petri

in Joppen cum honoris et dignitalis suse inlcgritale,

quemadmodiim eam quiete nunc possidetis, et deci-

mam, quam recipitis in loto comilalu illo a rege et ]
a religiosis hominibus el ab omnibus Christianis;

quidquid juris habetis apud Ascalonam ei in conli-

nio ejus; quidquid juris habelis sub potestate et

dominio doroini de Assur apud Csesaream et in loto

arcluepiscopaiu ejus, caslrum Feniculi, domum

juxla Cayfas, Jebul, Lecara; cuiicla etiam, quac in

lolo archiepiscopalu Nazarseno et in Aceonensi

cpiscopalu alque in loto Tyrensi arcbiepiscopatu, et

oronia nihilominus, quse in universo patriarchalu
el regno Jerosolymiiano rationabililer p.ossidetis
vel possessuri estis; ilein quidquid juris apud Mon-
tem Peregritium et in loto episcopaiu Tripolilano
liabetis, ei in Antiocbia et in loio palriarchatu el

principalu ejus habetis, vel in fuiurum, Deo do-

nanie, Iegilimeacquirere polerilis; prseierea omnes I

possessiones, quas cilra marehabeiis in regnoregis
Sicilisc, videlicel iri ipsa Sicilia, in Calabria, in lota

Apulia : primum ecclesiam Sancli Septilcri et

Sancti Laurentii apud Brundusium cum omnibus

pertineniiis suis, apud Barolum ecclesiam Sancti

Sepulcri cum omnibus perlinentiis sttis, ecclesiam

Troie cum omnibus pertinentiis suis, apud Beneven-

lum ecclesiam Sancli Tbeodori cum omnibus perti-
nentiis suis; quidquid jurisRomae et in omnibus

fmibus ejus, in Tuscia et in tota lialia habetis, vel
habiluri estis; omnia insuper, quae in tolo Franciae

regno el universis eidem subjacentibus jure provin-
ciis, necnon in cunctis regnis et coroiialibus Hispa-
•liaruin, seu ubique locorum in pariibus ullramon-

A l.anissupradicla Dominici Sepulcn ecclesia legitune

ppssidere dignoscitur, vel in futurum, largienle

Domino, acquirere polerit; omnes nihilominus an-

liquas et rationabiles ecclesiae veslrac consueludi-

nes vobis vestrisque successoribus perpetualitei"
confirmamtiP. Sane de his et aliis possessionibus et

bonis vestris liberam disponendi, communi lameii

consilio, ad lipnorem Dei et ecclesiae veslrae pro-
feclum Iiabeatis facultalem. Decedente vero vel

transfrctante palriarcha Jcrosolymilano, prior et

canonici, qui pro lempore in eadem ecclesia fuerint,

domum, ut jtislum esl, el farailiam patriarcbae, et

omnia, quoe ad jus ejus specianl, inius et exlra

fidcliler custodienlet regent', donec aller secundttm

Dominum substilulus fuerit, autdonec ipse redierit,
B si transfrelaverit,

Porro raedielatem possessionum, quae inier vos

comniunes sunl, ut in Anglia, in Dacia, in Ale.nian-

nia, Polonia,Rutenia, Ayagia, Hungaria, Constanii-

nopoli et in omnibtts finibus ejus, in quibus medie-
laiem expensarum facere debelis , vpbis coiifirma-
mus. Dece rnimus ergo ut nulH omnino hoininum
liceat pracfalam ecclesiam temere perturbare, aut

ejus possessiones auferre, vel ablaias relinere, mi-

nuere, seu quibuslibel vexalionibus fatigare; sed
illibala omnia et iniegra conserveniur eorum , pro

quorum guberiialione el suslentatione concessa

sunl, usibus omnimodjs profulura, salva sedis apo-
slolicse auctorilale et Jerosolymiiani pairiarchse
canonica juslilia et reverentia. Si qua igitur in fu-

lurum, etc.

Ego Alexander, calholicse Ecclesiaeepiscopus.
Ego Hubaldtts, Ostiensis episcopus.
Ego Bernardus, Portueiisis el Sancisc Rufinaccpf-

scopus.

Ego Hubaldtts, presbyier cardinajis liiuli Sanelae
Crucis in Jerusalem.

Ego Joannes, presbyler cardinalis Sancii Joaiinis
et Pauli tituli Paniacliii.

Ego Albertus, presbyler cardinalis liiuli Sancti
Laureniii in Lticina.

Ego Guillelmus, presbyler cardinalis lituli Sancti
Petri ad Vincula.

Ego Boso, presbyter cardinalis Sanctae Polenlia-
nae titiili Pasloris.

Ego Petrug, presbyter cardinalis tiluli Sancii
Laureniii in Damaso.

Ego Joannes, presbyler cardinalis tituli Sancti
Marci.

Ego Theodinus, presbyler cardinalis Sancii Vila-
lis lituli Vestinse.

Ego Hyacinihus, diaconus cardinalis Sancii Thec-
dori.

Ego Cinthyus , diaeonus cardinalis Sancti
Adriani.

Ego Hugo , diaconus cardinalis Sancli Eustachii

juxla lemplum Agrippac.
Ego Petrus diaconus cardinalis Sanctae Marisein

Aquiro.
Daiuni Yerulis, per manum Graliani, sanclse Ro-
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inanaeEcclesisesubdiaconiel nolarii, v IdusScptem-
bi'is,indictioneiii,IiicarnaiionisDomiiiicaeannoH70,
poniificatus vero doroini Alexandri papae III auno
undecimo

DCCLXIL

Ad Thomam Canluariensemarchiepiscopum.— Si
remissius in cattsa Tlioinm egisse videlttr, ex eo
processitquod patienlia ttlendum credidit. Roge-
rum Eboracensemab episcopalisur.penditdignilate;
JoceiiuumSaresberiensemel GilberlumLondinen-
sem, qtti coronandonovoreqi inlerfuerinl, analhe-
tiializa'.

(Verulis, Sepl. 10.)
| EpislolmS. Thoma, ed. GILES,II, 32.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,
vcnerabili fralri Tnoitia:Canluariensi archiepiscopo, ,
saliiiem el apostoiicamhcnediclioriem.

Inler muliiplicescuras, quaepro malitia lemporis
se animo nostro ingerunt, faligalio lua, quain pro
ttienda liberlaie ecclesiaslica susccpisli, non mo-
dicum nos perlurbat, dura ei libi propensius desi-
deramus adesse, et votum nostrum perstrepeniium
liinc iude causarum obstaculo relardalur. Ubi enira
niulla irruunt formidanda, non facile polesl ani-
nius expedire, in quani potius pariem debcat inclf-

nare, praesenim si non dalur inlelligi, unde plus
capiarc compendii, plus incommodi valeat et peri-
culi evitare. Nam si aliquolies ipsi natilae it.a red-
dunlur ambigui diversilatc veuiorum, ut inter se
liullo modo conveniant, utrum ad locum proposi-
tum proficisci debeanl, an ad porium, qucm reli- (
queianl, revehantur; nec adniiraiioue dignuin uec

reprehensione videtur, si in boc mari magno et

spatioso, ubi repiilia sine numero cursuin noslrum

impediunl, el ubi non lam corporum et corporalium
merciuin, quam animarum et spiritalium virtutttm

pericula formidantur, ei qui navem regit Ecclesise,
de facili non occurrit, ad quam potius parlem
assensum iuclinel, cum diversa consilia dc diver-
sitaie veniant voluntalum, ei aliler videalur illi,
qui causam proraovel singularem, aliter autero ei,
qui providere dcbet et consulere iu commune.
Unde, frater charissime, si nos in causa tua et
EcclesiaeAnglicanse remissius egisse videmur, nec
ad peiitiones luas pro lua volunlale respondimus,
non ex eo processit, quod causam ipsara nobis te- *

cuiii ei cum AnglicanaEcclesia non credarous esse

coromuneni, aut quod libi deesse ulla ralione veli-

nuis, sed quia palientia ulendum csse credidimus,
ul in bono maluin superare possemus. Timuimus
eliam nc, si major scissura fieret in-Ecclesia, no-
slrae posset duriliaadeputari.

Nunc auiem quia lurbatores pacis et liberlalis
ecclesiaslicsedepressores, ad corrigenda mala prae-
lerila nulla videnlur compunclione moveri, irao
trahenles peccala sicul reslcm longara , lam in

gravameiituiiiii quam in depressioneniCantuariensis
Ecclesiaemagis et magiscxsesluant et omnero fcre
vobis spem videnlur poenilcnliseprsccidisse, nos in
frairem iioslium Rogerium Eboracensem archiepi-

A scopum, et reliquosepiscopos, qui juramentum de
, conservandis iuiquis consueludinibus pracstileruni,
i et lantacsunt maiiliae incentores, senleniiam cano-

nicam jacttlamur, et ab episcopalieossuspeiidimus
digniiate. Saresberiensem auiero et Londoniensem
cpiscopos,qui roajoris videbaniur graiiaedebilores
et pro gralia dicuniur ingraiiiudiiiem rependisse,
si coronando uovo regi contra CanluariensisEccle-
siae digniiaiem prseseniiam suam ct minisierium
pracbuerunl, in senientiara anaihemalis, de qua
soluti fueranl, revocamus. Sane Roffensemepisco-
pum, vicarium luum , qui pro lua et ecclesiaeluse
juslitia consiantius debuerat deceriari, nec non et
Gaufrcdum Ridel Cantuariensem archidiaconum,.
qui, sicut dicitur, in matrem suam gravius debac-

"
chaiur, et excoromunicaiionisa ie laiani in ipsura
sentenliam spernii, qiiam nos rafam habemus, et
aucloritaie apostolica confirmamus,vicarium quo-
que ejus Robertum, et G episcopumS.Asaph,
inandaii nosiri contemptorera, el David ecclesias
cjusdcni archidiaconum, auctoritali et poiestati tuae

rclinquimus, ul tu, si durius aliquid in eos fuerit
slatuendura, de poteslate libi iradiia remolo ap-
pellationis obstaculo exsequaris. Nos vero qtiod
de pcena illorum a te canonice faclum fuerit, au-
ciore Domino, ratura e<firrauin bahebiraus. El baec

quidein ad prsesens videniur posse sulficere. Si
atitem lanlam male agentium viderirous perlina-
ciam, ut nec sub hac poenamoveaniur ad pceniien-

Q liaro, assumemus adhuc conlra eos, auctoreDo-
roino, fldei armaturam, el ponlificalem zelum pro
domo Domini, quanlum expedire videbimus, exc-
renius. De csetcro, quia Saloroonedocenle instrui-
mur, ul in omni re opporlunitaiem temporis ai-
tendamus, et inimicos Ecclesise, qui etiaro regno
Francorum sunt in insidiis, Maiisconensemciviia-
leni audivimus invasisse, nostrae voluntalis esse
noveris el consilii, ul super liis charissimi in Chrh
sto filii noslri illustris Francorum regis consiliuro

exquiras, et ad miitendas litteras noslras de ipsius
volunlate procedas, ne si forle, quodDeus averlai!

aliqua in regno suo fuerit suborta lurbatio, gravior
tua et Ecclesisecausa ex regni lurbaiione reddaiur,
aul si pax libi el Ecclcsiaereddita fueril, cam pro

D facio isio duceres perturbandam.
Datum Verulis, iv Idus Seplembris.

DCCLXHI.

Ad episcoposplerosqueAnglice.— Illos, qttodconlra
jura Canluariensia coronando regis jilio inlerfue-
rint, ab omni suspendit dignitale; prmlerea Lon-
dinensetnel Saresberiensemanathemalizal.

(Ferenlini, Sept. 16.)
[Ibid., p. 82.]

ALEXANDERpapa Londoniensi , Saresberiensi,

Exoniensi, Cesirensi, Roffensi, de S. Asaph, et

Landavensi episcopis.

Oporiuerat vos, quando primum charissimus
filiusnoslcr Henricus rex vesler sub regisedigiiiia-
lis et lidclilaiis obtenlu ea vobisconsiitula propo-
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suit, et scripto petiit et jiiranienlo firmari, quae
liquido saiis et liberlatem Ecclesiacet sacerdotalis
officiijudiciiim deprimebant, erigere oculos veslros

ad coeluin,el ascendere pro domo Domini ex ad-

verso, ut non posset in oculis vestris, tacenlibus

vobis, ecclesiastica digniias naufragari. Et quidem,
si ullus vos pro pastorali cura zelus rcctitudinis

tenuisset, cognovisselis vos super geniesconslilu-
tos et regna, ut in majoribus el minoribus evellere

plantaria viliorura, ei germen deleciabile Domino
inserere debeatis. Nunc autem quia plus in vobis
terreni principis reverentia, quam limor Doinini et

episcopalis honor valuit dignifaiis, pro vili lenlis

edulio, quod mcerenies dicimus, coniempsisiis pri-

mogenila ciiin Esau, et implevislis in vobis, qtiod
in populo JudacorumJeremias Ianienlalur dicens :

Sederunl in lerra, coniicuerunt senes, consperserunl
cinere capila sua virgines filia Juda (Thren. n).
Sane si lerroribus el minis exterrili ad recipicn-
das el juramenio firmandas iniquas illas consuelu-

dines processisiis, nunquid non decuerat vos post
tanti temporis spaiium sacerdcialem resunicre fir-

liiilaicin, et conira tantas enormiiaies curo prse-
leritae transgressionis poeiiiiudine sacerdolaliter

reclamare? Cacleruravos deteslabili iaclo pertina-
ciam adjungenies, et in illarum usurpaliouum ob-

servanlia permanelis, et ita in depressionem eccle-

siae pracfaii regis votum sequi videmini, ul quasi

proscripiae jam de reguo vestro ex magna parle

legcs ecclesiaslicae videaniur. Etnosquidem usque
modo exspeclavimus, ut cor principis, aut per
officiuin vestrum, aut per inspirationem suam et

exspectationem noslram divina gralia visitaret, et

supernac gloriacmagis quam suse facerel amalorem.

Nam et hoc plerumque suggeslum fuerat, et

oplabile admodum pro qualitale lemporis videbaiur,
ut asperilas ejus patienlia poiius el mansuetudine

ieniretur. Nobis aulein praelerilorum correctionem
et poeiiileiiliam expeclanlibus, nihil ipse dc pri-
slina sevcriiaie mulavit, sed in consueludinibus

illis iniquis iuimobiliier perseverat. Quanlo auiem

jam sane tempore venerabilis fraler nosier Tboraas

Cantuariensis archiepiscopus vesier, quia usurpa-
tionibus illis, licel prius carnis infirniitaie eis visus

fuerit consenlire, voluil obviare, a corainissa sibi

ecclesia cura clericis suis et affinibus exsuiavit.

Nobis ctiam tacenlibus recognoscilis, el uiiuam eo

compaieremini charilalis affeclu, quo in lali ei

causa compali oporleret. Yos autem non solum ei

fraieriitim subtraxistis auxilium, sed stiper dolorem

. vulnerum ipsius addidislis. Gura enim jatu diclus
'

rex filium suum nuper coronari volueril, et hoc de

anliquo jure ad Cantuariensem asseralur archi-

episcopum pertinere, vos jam dicti fralris nostri

aticloritale et reverenlia, quam sibi ei ecclesiaesuae

debelis, postposiia, ad coronationero illius favorem

vestrum el roinisleriuiu prsebuislis, nulla de ser-

vanda Ecclesiaelibertale praesliia vel etiam exacla,

sicut dicilur, cautione. Quiniiiiosusiiituisiis poiius,

A ul juramentum ab illo de scrvandis regni consuetu-
dinibus prscslaretur.. . Profecto pro reconciliatione
illorum nos per litteras et personas ex laiere no-

stro, el per plures alios viros, qui digni fuerant

exaudiri, saepenumero laboravimus , et quidquid
datum fuerit nobis spei, praeler inanem poinpani
verborum nibil hactenus potuimus reporiare. Nec
tameti hoc ideo dicimus quin, dum adhuc essemus
in Francia, in muliis eunidem regero liberalero erga
nos senserimus ac devolum. Sed ob boc non debe-

mus omiltere quin tanlis nos Iransgressionibus et

pro gloria Dei, el pro salute ipsius et nostra, zelo

reciiludinis nos opponamus.

Nunc igitur quia saecularium bominuni culpse
nullos magis, quam desides praelatos, negligentes-

B querespiciiint, qui muliam ssepenulriunl peslilen-
liain, duro necessariam adhibere negligunl niedici-

nam, ei post exspectalionem diutinaro nullo dolore

contra vos ipsos, el niillo fervore contra illas ini-

quas usurpationes exsurgiiis, nos de commissa

nobis a Deo poteslaie, de aucloriiate aposlolicae
sedis, cui licel immeriii, Deodisponenle, servimus,
ab oroui episcopali vos suspendiimis dignilale. lllos

auiero vestrum, Londoniensera videlicel et Sa-

resberiensem episcopos, qui pro impelrala apud
nos gralia, juxia spem nosiram ad reconcilialionera

magis laborare debueranl, et a jam dicti archiepi-

scopi gravamine abstinere, si pracfataccoronationi

favoiis sui ininislerium pracbuerunt, in senleriliam

_ anathemaiis revocamus, el sicut excommunicalos

praecipimus evitari. De Roffensi vero episcopo et

Gaufredo Ridel Canluariensi archidiacono, qui cum

anapliusCanluariensi Ecclesiacdebitores exslant, in

minori reverenlia el honore jam diclum archiepi-

scopum habere dicunlur, el alier eorum, Roffensis
- videlicet episcopus, illi coronaiioni interfuit, alter

vcro in se excoinnumicalioiiis a prafalo archiepi-

scopo lalam scnientiam speruit, illud a vobis re-

niola appellalione observari praccipimus,quod ab

eo canonice fuerit conslitutuin. Nos enira eos,

quanlii gravius videnlur offendere, lanio durius

decernimus addicendos. Ad baec,quidquid adversus

Roberlum vicarium Canluariensis archidiaconi,

contemplorem senlenliae suae, idem archiepiscopus

D statuit vel in fulurum raiionahiliier siaiuerii, fir-

miter et inviolabiliier, nulla ei suffraganie appella-

tione cuslodiri prsccipiendo maiidarous. Clericos

aulem Hugonis comilis, Nicolauin, Thomam, Wil-

lelmum, et cacieros qui exconimunicaii a praediclo

archiepiscopo divina scienier celebrare prsesiuiip-

serunl, si ita esi, analhemaiis vinculo innodari,

eorumque communionem, sicut excomtnunicaiorum

praecipirous evilari.

Datum Ferenlini, xvi Kalendas Oclobris.
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DCCLXIV,
'

Ad Rogerum archiepiscopum Eboracensem et Hugo-
iieihepiscoptim Duneimensem.—Ejusdem argu-
menii.

(Ferentini, Sept. 16.)
[lbid., p. 48.]

ALEXANDERpapae ROGERIOEboracensi archicpi-
scopo et Dunelinensi episcopo.

Licet comriiendabiles et grati nohis in pluriniis
existaiis, et sincerae vos amplcctamur brachiis cha-

rilalis, propter boc lamen non debemus omiitere,
quin ea qute perpetrata el incorrecla gencrant mor-
tem, et requiramus in vobis, et zelo rectitudinis

corrigamus, diccnle Domino per prophelam : Si

loquenle me ad impium motie morieris, non annun-
liaveris ei neqtteloculus fueris, ipsesiquidem in pec-
eato suo morietur, sanguinemautem ejus de manu lua

Teqitiram(Ezech. m). Depressio siquidem Ecclesiae

Anglicanae et diminuiio liberlalis ipsius, quse per
regem veslrum sive proprio moiu, sive potius aliis

«uggerentibus, facla dignoscitur, plurimum jam-
pridem aninium nostrum afllixit, el non modicum
solliciludinis et doloris ingessit. Cura enim opor-
tuerileuro de corrigendisiis, quaeab anlecessoribus

suis niafe commissa fuerant, cogitare, ipse potius
prscvaricalionibus praevaricaiiones adjiciens, iaiu

iniqua slatula sub regiae digniiatis obleniu et po-
suit et flrmavit, sub quibus el liberlas peril Eccle-

siae, et apostolicorum virorum siatuta, quantum in

eo cst, suo robore vacuanlur. Nec credidit. debere

suflicere, si ab eo divinse lcges in regno Anglias
siienlium el vacaliones susciperenl, nisi peccaium
transmiltcret ad haeredes, et longo tempore faceret

sine ephod, et sine superhumerali regnum suum

sedere.

Inde fuit quod iniquas illas usurpaliones absqtie
ulia exceptione veslro ct aliorum fratrum et ccepi-

scoporum vesirorum juraineiito fccit firmari, et

pieclendum judicavit ut hostem , quieunque veliei

ab iniquis illis consuetiidinibus dissentirc. Indical

hoc yenerabilis ThomacCanluariensis archiepiscopi
exsilium, demonstral el hoc clericorum el consan-

guineorum ejus, iJlorum eliatn qui adhuc pcnden-
tes ab uberibus malris vagiebant in cunis, mise-
randa proscriplio, ei nielus morlis inculiiur, si ad
baec cujusquam animus erigatur, ut contra slalula
illa divinis lcgibus velit obedire. Nos ipsi, quorum

judicio praevaricationes illa;corrigendse fuerani aut

pleclendae, ad confirmalionem iliarum sub occasione

lemporisinipacaii multa instantia fuimus provocali,
el laboratuin estapttd nos adione non inodica, ul

usurpaiionibus illis, cum iiondum nobis expressse

fuissent, anciorilaiis aposiolicaeconferremps firmi-
latem. Et hoc equidem a principio. Proccssu vero

lcraporis cxsulante prp debito pastoralis ofliciijara
dicto archiepiscopo.eiconsuetuin RomanaeEcclesiac

subsidium ab ofiicio nostro sacpius requirenie, mi-
simtis ad jam diclum regem de melioiibus el majo-
ribus fralribus nostris, misimuscl aliasecclesiasiicas

A personas, et pulavimus quod durilia ejus in nostra

liumilitate et mansueludine frangerettir, et fieret

quod Salomon dicil : Palienlia knietur princeps, ct

lingua mollis frangit iram (Prov. xv). Ipse vero rex
suffcrcnliam noslraro multiplici legatortim suorum

arte deludens, usque adeo contra monita nostra vi-
delur aninium obdurasse, ut nec conlra praenomina-
ium archiepiscopum deferveal, nec de perversis
slalutis illis quidquam minui palialur : imo et

ipsam Ganluariensem Eccleaiam plurimo dclrimenlo

possessionum suarum afficial, el in ipso eam eccle-

siastico rainislerio antiqua spoliet dignilaie. Nuper
enim cum filium suum coronari voluerii, conieniplo
eodcm archiepiscopo, ad cujus hoc officiam de an-

liquo jttre noscitur perlinere , per niaiiuin luam,
B fraler archiepiscope, et in aliena provincia, diade-

ma regni ei fecii imponi.
In coronatione aulem illius nulla ex roore de

conservanda Ecclesia libeiiate cautio esi pracstiia,
vel, sicut aiunt, exacta, sed juramento potius dici-
lur coiifirmalum , ut regni consueltidines, quas
avilas dicunl, sub quibus dignitas pericliialur Ee-

clesiae, illibatas onini lempore debeal con.servare.
ln quo, elsi mullum praenominaii regis vehemenlia
nos coiilurbat, amplius lamen de vestra el aliorum

coepiscoporum veslrorum possunius infirniilale

rooveri; qui quod dolenles dicimus : Facli sutti
arieles non hubentes'cornua; abiislis absque foiti-
tuditie anle faciem subsequenlis(Thren. ;). Et si li-

_ cere forte libi, fraler arcliicpiscope, in propria'
provincia poluissel, quomodo lamen in aliena pro-
vincia, ei illius praccipue, qui exsuJare pro jusiitia,
et fere solus, exire voluit, et dare gloiiam Deo ,
tibi licuerit, nec de raiione possumus nec de san-

clorum Pairum conslituiionibus invenire. Quod si

ad excusationero tanlae prcevaricaiionis quisquara
objicial, in aliis quoque regnis gravia pluiiina et

enormia perpelrari, in veriiaie possurous respon-
dcre quod nulluro adhuc regnutn in lanlum divinae

legis conlemptum invcninius corruisse, ut scriplis
el jurameniis episcoporum tam manifestas enorini-

laies fecerit communiri. Nisi quisquam illud im-

pudenler allegat, quod schisroatici postmodum, et

a fidelium communione prsecisi inaudila el dara-

p nabili superbia commiserunt.

Unde quia juxia verbura prophetsc, factum esl in

vobis perversura quid ulira omnes alias provincias
in usurpalionibus suis, el posl lam iniquas consue-

tudines juraraento finnaias non adjecistis resii-

mere sculuro fidei, ut siareiis pro domo Doniini in

die prselii, sed posuisiis corpus veslrum in lerra,

ul per vos fierel via transeunti, ne, si diulius tacue-

rinius , una vobiscum in die judicii damnationis

scntenlia involvamur, auctoriiate sacrosancise

Romanse, cui, Deo auctore, ministrainus , Eecle-

siae, ab pmni officio episcopalis vos suspendinms

digiiilalis, speranles quod sub disciplina saltem st

paierno verbere consiituti, redire landein ad cor,

ei de tuenda debealis Ecclcsisc liberiaie saiage.re.
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01 \eio nec sic episcopahsoflicii zelum resmnpse- }
rilis, nos adhuc auciore Domino, quod nobis ini-
minei, facienius. Yos videte tte illud vobis dicatur,
quod euidam dictum esl per prophetain : Quia lu
scienliam repulisti, repdlam le ne sacerdotio fun-
gnrismihi (Ose. iv). Nos enirn quia locum Pelri il-
lius, Deo, proul ipsi placuit, disponente, conspici-
mur obiinere, qui a praedicatione verbi Dei nec
verbcribus, nec vinculis potuil coerceri, non debe-
rous sub ambigua exspeelatione pacis crediiam
nobis divini verbi pecuniam reponcre in sudario ,
et alligatam eam landiu servare, donec paulaiim
lucrandi hora decurrat, et creditor veniens nos
conveniat de reddenda ratione.

Datum Ferentini, xvi Kal. Ociobris.

DCCLXV.
l

Ad Rolrodum Rolliomagensem arclikpiscopiim,—Ut superiores epislolas suas ad archiepiscopum
Eboracensem el episcopos Angiia perferettdas
curet, atqtte tium Henricus Bajocensis el Froge-
ritts Sagiensis episcopi coronationi interfueiint
diligenlius inquirat.

(Ferenlini, Sepl. ?)
[lbid., p. 64.]

ALEXANDERpapa ROTRODORothomagensi archi-
episcopo.

Cum hi, qui supcriorem oblinent dignitatem, ila
yirliuis ct fidei robore deberent muniri, ut pro
justilia et pro ecclcsiastica libertale tuenda seipsos
inexpugnabilem murum opponant, dolemus admo- Q
dum, quod plus in episcopis Angliae lerreni
.principis revercntia, quam pontificalis honor va-
luil ciignitaiis. lpsi non solum cotisiieliidines, quas
rex eis proposnil ecclesiasiicae ralioni conira-
rias, juraverunl, sed eiiam filio ejus, in depres-
sionem dignitalis et juslitiae venerabilis fratris
nostri Thoniae Cantuariensis arcbiepiscopi et Ec-
clesiae suae, coronam imposuerunl. Quia vero lam

gravem et cnormeni cxcessum ncc possumus nec
debemus relinquere impunitum, fraterniiati tuae

per aposlolica scripta prsecipiendo mandamus, ct

in virtute obedientiae praecipimus, quaienus litte-

ras, quas Eboracensi archiepiscopo et episcopis
Anglise dirigimus, per nuntium tuiim, poslposila

occasione, transmittas et facias assiguari. Prae- D

terea, utrum Bajocensis el Sagiensis episcopi co-

ronalioni quam diximtis, inierfuerinl, diligenter

inquiras. Et si eos inlerfuisse repereris, nobis, ut

in eos vindicemus, significes. Sane praediclum
Sagiensera qul, ministerio Dei negleclo, lanquam
curialis facius esl, sicul dicitur, rtislicoruin spo-

Iialor, et scelerum ultor, si iia est, vel minisierio

regio, aut episcopaiui abrenuniiare compellas.
Si enim curiales probibeniur ad ssicros ordines

promoveri, nmllo minus, qui sunt in sacris ordi-

nibus constiiuli inier curiales debenl assuini.

;- A DCCLXYL
'"

AdTliomamCanluarknsemarchiepiscopum et Gil-
r, bertuni Londinensem episcopum. — Ut magistro
\u W. de Lega iradanl arehidiaconaium Deyberia.
n- (Ferentirii, Oct. 1.)
I- [Epislola Gilberti Foliot, II, 67.]
i- ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
>c nerabilibtis fratribus T. Cantuariensi archiepiscopo
;- et G. Londoniensi episcopo, salutera etapostolicam
n bencdiclionem.

, In bcaii Petri apostoloruro principis cathedra cx
n divinaedispensationis arbitrio residenles, sic omnia

iS in Dei Ecclesia dispensare debemus, ut nullus ,
quanlum in nobis est, pro defeclu juslitise cogalur
diuiius laborare, sed quisque sui juris per nosiram

^ obiineat solliciludinera complementum. Yeniens
autem ad noslri aposlolalus prsesentiam dilectris
filius nosier magisier W. de Lega, laior pfseseniiiini,

s sria ilobis reiatioiie exposuii, qtiod bonaamemorise
'- AVaitefus, olim Coveiilreiisis episcopus, per libfum
'' et aureum aniiulum de arcliidiaconaiu Deybcfiae

cum siiis liberlatibtts, euni carioiiice irivesiivit

atqiie concessit. Unde, quoniam quae"ai fratfibus
nosiris episcopis ratioriabiliterordiiianlur, volifiiiiis
Drmitate immobili permanere, Iraleniilali veslfsc

per apbslolica scripta mandairius, quaienus, si liii- -

a jus asscrlio verilale subsislil , dilatione remoia
0 eumdem archidiaCoiialura cnm peiiiiieiitiis suis

s praedicio roagislfo exhibeatis el assignelis. Quod
- r si unus yeslrum, iinniinenle necessitate, huic ne-

i gotio exsequendo non potuent niieresse, alter in
causa ipsa nihiloininus procedat.

5 Data Ferenliui, Kal. Octobris.

DCCLXVII

Ad Thomam Cantuarknsem archiepiscopum et alios
5 episcoposAngliw. — Ut officia divina in terris

exconununicalorum non celebrenlur.
1 (Anagnise, Ocl. 8.)
; [Epist, S. Thomm ed. GILES,II, 31.]
» ALEXANDERpapa THOMJ!Caniuariensi afeliiepi-
t scopo et aliis episcopis Anglise.

Quoniam enormitaiibus el sceleribus iiiiquorum
3 pontilicali aucloritate, pfout oporlefel, rion Occur-
1 rilur, insolentia el proterviias irialdrurii quotidie
. D augmeniaiur, linior Dei contemnitur, ecclesiis et

ecclesiasticis persoriis debila revereritia et devofio

denegatur. Quia vero lanlis malis sacerdblali riii-
: nisierio nos oportet occurrere, et ne succrescefe

1 valeanl, altenlam provideriliani ef sollicitudinerii
1 adhibere, fraterriiiali vestrae per aposlolica scripta

praecipiendo mandamus, et maridando prsecipimu=,
quatenus omries presbyteros, diaconos et subdiaco-

nos, qui contra speciale inlefdictuhi riostriini vel

; episcoporum suorum scienler diVina celebrafuril,
aui de caelero in terris excoromunicaiorum , ipsis
excominunicaiis prsesenlibus, divina celebraverint,
vel aliquos celebrare coegerinl, omni officio et be-

neficio ecclesiaslico aucloritate nostra privalos
denuntietis, donec ad nos veniant, el mandatum ,
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noslruni recipiant. Quod si super hoc mandali no- ,
slri coniemptores fuerint, ipsos exconimnniceiis.

Etsi excommunicali caniaverint, eos quos polerilis

comprehendalis, el relrudaiis in monasieriis, ut ibi

poenilentiam perpeluam aganl, et aliis poena illo-

rum formido exisiat.

Datum Agnanise, vm Idus Oclobris.

DCCLXYHL

Aa Ludovicum regem-Francorum. — Ut excommu-
nicalis non communicel.

(Aiiagnise,Oci. ?)

{Ibid., p. 142.]

AtEXANbERpapa LUDOVICOregi Francorum.
Saluti regum el principum principaliler expedire

dignoscilur, ut quanio roajori poienlia, dignitate et
munere divinaegraiioe sunt decoraii, tanlo ea, quae
ad opera pielaiis el jusliliae perlinenl, sludiosius
et devotius exsequi, et ecclesias et ecclesiaslicas

personas, in quibus Deus maxime honoralur, reve-
renlia pariler et honore debeanl prsevenire, et
sanctorum Palrum slaluta devoliori mente el pu-
riori corde servare. Qtiaulum vero iniquum sit et

deteslabile, ei quomodo ab Ecclesia el sanclis Pa-
tribus prohibiium excoromunicaiis scienler commu-

nicare, et suaepraviiaiis inalitiam confovere, regiae
discrelioni non credimus esse incogniium ; prseser-
"lim ctim se daroniitionis eorum panicipes faciant,
qui eis, quos propria culpa et flagilia maculanl,
scienier favorcm niinislranl. Excommunicaiio enim
ad iiioduiii leproe, quoe loliim corpus corrumpit,
toluin homineiii coniaininat et delurpat. Leprosi
nanique, sictil in Tcslameiilo Vcleri lcgilur, exlra
caslra ahjiciebanlur. Ad qtioriim siniililudinem
cxcoir.mtiiiicaiia consonio ct comrounione Dei fi-
dcliuin debent oinniuo arceri. Ne aulein tantoecor-

ruptionis sorde in roodico rcgia contaroineiur sere-

nitas, aut occssione lna ecclesiasiicae censurac
imminuaiur aucloritas, discreiionis luoe pruden-
tiam rogamus, monerous, consulimus et exhorla-
mur, el in reiuissioiiem tibi peccalorum injunginnis,
qualemis cos, quos tibi a prselalis ecclesiarum con-
siiieril excomniunicatos , et ab Ecclesiaecoinmu-
nione alienalos, nulla raiione, prseserlim in ciho el
potu, vel oraiione, seu osculo, ainore personse,
vel oblentu alicujus lcgationis, quam ad le gerat,
scienler conmiunices, aul gratiae vel faiiiiliaritaiis
favorem minislres. El senlenlias archicpiscoportim
cl episcoporum, et aliorum ecclesiarum praelalo-
rum (irmilcr ei devote observes, ita quod exinde
ab oinnipolcnli Dominopra-miiim merearis perenne
rccipore , et lurpiiudo el iniqnilas raalorum luae
sincerilalis non valeanl maculare virtulem

A DCCLXlX*

AdWilklmutn SenonensemJ. RolrodttmRothomagen-
sem ttrchiepiscnpos.— Ul efficianlsubpana censu-.
raruin compkri pacem quam rex Anglia verbis
promisit.

(Anagnioe, Ocl. 9.)
,[lbid., p. 72.]

ALEXANDERpapa Senonensi et Roibomagensi ar-

chiepiscopis.
Molestias et angustias et anxietales, onera et

gravamina, quoe venerabilis fraier noster Thomas

Ganiuariensis archiepiscopus pro honore et liber-
late Ecclesiaeinvicla foriimdine suslinuil, ei aequo
animo loleravil, quoiies ad memoriam nosiram re-

ducimus, toties super ejus admirandae viriuiis et

j>patienlise constantia noslcr aninius hilarescit: et
circa euro de die in diem magis ac uiagis nosirac

dilectionis affeclus excrescil. lnde cst, quud nos

ei, lanquam frairi charissimo, el prsecipitoiiiembro
Ecclesise super variis molesliis et pressuris diguae
consolalionis remedium providere volentes; et cha-
rissimi in Chrislo filii nosiri Henrici illustris An-

gloruro regis, qui quanto eidem archicpiscopo ma-

jores perseculiones et moleslias inlulil, el aroplius
Chrislum gravavit, lanlo magis deliquit, nec potest
lanluro expiare deliclum, nisi resfiiuaiur ablaium,
consullius prospicere cupienies saluli, fraieruilaii

vcsirse per aposiolica scripla prsccipiendo manda-

mus, et in virlute obedienlise prsccipimus,quat -

nus infra viginti dics posl haruui susceplionein
^ euindein regero ex parte noslra diligenter conve-

niaiis, comnionere propensius et exhortari cureiis,
ul pacem qtiani cum eodero archiepiscopo vcrbo-

lenus fecit,exsecuiione operis coropleal. Nihiloroi-
nus eiiam eidem regi suggeratis, ut poslmodum
omnia ablata resiilual, damna dala resarcial, pra-
vas et exsecrabiles consueiudines oniiiinopraccidal.
Si auletn infra Iriginta dies post coininoiiiiioiiein

veslram, pacem, quaro siaiuit et prouiisii, con-

summare noluerit, in tota lerra ejus cismarina
omnia divina, praeler baptisma parvulorum el pce-
nitcnlias morieniium, remoio appellalionis obsta-
culo , prohibeatis oliicia celebrari: et sentcntiam

ipsam usqtte ad condignam sali-faciionem facialis

rj inviolabiiiler observari. Quod si alierulcr vestrum,

aliqua necessitate obsianie, hujus rei exsccuiioni
non potueril aul nolueril inleresse, quod laineu

nollemus, nec expediret, alter non niiniis id, quocl
dictiiiii esl, exsequatiir.

Daitiiii Anagiiisc, vn Idus Ociohris.

DCCLXX.
Ad Thomam Caiiluariensem.— De excomiiiuiiiciilis,

qui, absoiuli ab arcliiep. liotliom. et episcopoNi~
vern., abtalas Eccksim Caniiiariensis possessionei
non reslituerin:, iierum excommunicandis.

(Anagnisc. Ocl. 9.)
[Ibid., p. 28.]

ALEXANDERpapa TUOM^ECaiiiuariensi archicpi-
sropo.

Si ciiormitofes ei scelera iniquoriiro impnnila
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relinquerentur, virlus bonorum facile posset suc-

cumbere, et vitia viderentur viriutibus ordine post-

posilo proevalere. Caetertimab ipso Conditore mundi

slalulum est et ordinatum, ul virluies proeemineant,
et Iocum sempcr obtineant et ordinem superiorem.
Sane venerabilibus fratribus noslris, Rolhomagensi
arehiepiscopo et Nivernensi episcopo, per scripla
noslra praccepimus ui, poslquam de pace inter le,
fraier arcbiepiscope , et charissiinum in Chrislo
filium nostrum illustrcm Anglorum regem refor-
nianda cerli exislerenl, eos qui a le fueranl ex-
communicaii secundum formani sibi praefixam ab-
solverenl. Vcrum quoniam dubiiamus utrum illi,
quos excommunicalio lua involverat, secundum
mandati nostri formam satisfecissenl, ne IIIZde mali-
lia sua valeant gloriari, et inaniler sibi applaudere,
fralernitali vesirse per aposlolica scripta manda-

nius, et in.virlute obedienliae injungimus quaienus,
nisi illi, qui excommunicati fuerunt, per memora-
tum archiepiscopuin et episcopum, vel per aliquem
de mandato ipsorum absolutionis beneficium se-
cundum forroam noslram promeruerunt, el eccle-
sias et possessiones Cantuariensis Ecclesiae et
oninium suoruro, ei omnes fruclus inde perceplos
infra viginti dies posl commoniiionem luam et tuo-
rtim resignaverint, eos infra quindecim dies post-
quam lilterae noslrse de bac causa ad praedicium

archiepiscopum etepiscopum pervenerint, in eamdem
senlenliam reduclos, omni occasione et appella-

tioneremola, lanquam excommunicatos viielis, et

ab omnibus per parochias veslras faciatis sicut pu-
blice excommunicatos viiari, donec ab ipsis su-

pradicia oinnia compleantur. Si vero clerici aliqui
ex illis praesumpserint celebrare divina vel divino-
rum inleresse celebrationi, vel aliquem sacerdotem

ad celebrandum coegerint, ipsos oroni officioel be-

neficio privatos deiiuniieiis, et per toiam lerram

regis faciatis privalos denuniiari. Si vero laici

fuerinl, cxcepio rege el filio suo, qui lalia prse-

suiiipserint, eis duram comminationein facialis,
el eis formidinero incutialis et lerrorem quod, nisi

desiilerint, graviori poenaplectentur, el quousque
saiisfaciant a ferendo leslimonio repellanlur.

Dalura Anagniae, vn Idus Oclobris.

DCCLXXI. j
Ad Rotrodum Rolhomagcnsem arcltieptscopum et

Bernardum episcopum Nivernensem. — Ejusdem
argumenli.

fAnagniae, Oct. 9.)

[Ibid., p. 63.]
ALEXANDERpapa ROTRODORothomagensi ar-

chiepiscopo el BERNARDONarbonensi episcopo.

Audiloelinlellecto, quod charissimus in Chrislo

filius nosler, Henricus illuslris rex Angliae, divina

gratia inspiratus, el insiantia commonitionum

et exhoriaiionum noslrarum deviclus, venerabili

fralri nostro Tbomse Canliiaricnsi archiepiscopo

apostolicae sedis Iegalo, graiiam et pacem suam

resiituerii, laciaii sumus pluriinuin et gavisi. Et

exinde universali Ecclesisc roagnum bonum et

A.incremenlum crcdimus, auxiliante Deo, provenlu-
rtim. Verumtamen quoniam quidam, lam clerici

quam laici, in regno ejus coiislituli, plus favcnles
lerreno principi quam Regi seierno, pro eo quod
lam ecclesias quam alia jura Canluariensis Eccle-
siae illicile et enormiler occuparunt, ab eodem

arcbiepiscopo excommunicationis fuere vinculo
innodali, qtios a vesira fralerniiale, si spes cerla
essct de pace complenda, sttb certa fornia inan-
davimus ahsolvi, fraiernitali vesirae per aposiolica
scripla mandarous et in virtute obedienliae praeci-
pimus, qualenus nisi illi qui excommunicali fuerunt
el a vobis vel de mandalo veslro secundum for-
mam noslrara absoluii sunt, et ecclesias et.